
 
Originale 

 

Comune di Sciolze 

PROVINCIA DI TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 

 
OGGETTO: 
INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI PER L'AN NO 2012.  
 
 
L’anno duemiladodici addì sette del mese di giugno alle ore undici e minuti quindici nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RUFFINO MARCO - Sindaco  Sì 

2. MANFREDOTTI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. VENTURI KATIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale VERNEAU D.ssa Diana il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RUFFINO MARCO nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI  PER L'ANNO 

2012. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso:  
- che l’art. 23 della Legge n. 265/1999 prima, e l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 poi, hanno 

innovato in modo rilevante la materia delle indennità per i componenti degli organi degli Enti 
locali;  

- che l’applicazione del nuovo disposto normativo risulta attuato con il Decreto del Ministero 
dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119;  

- che l’art. 11 del citato decreto, ed il comma 11 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, 
consentono l’aumento o la diminuzione dell’importo delle indennità e dei gettoni di presenza 
spettanti ai Consiglieri ed ai componenti  della Giunta comunale, con la possibilità di determinare 
anche una differenziazione nei rapporti percentuali previsti per categorie di amministratori, salva 
l’equiparazione del trattamento all’interno di ciascuna categoria di amministratori;  

- che le indennità per Sindaco e Assessori comunali attualmente in vigore presso questo Ente 
sono le seguenti:  

Sindaco:  € 1.301,47 
Vice-Sindaco:  € 130,15 
Assessore: € 97,62 
Evidenziato che su detti importi risulta applicato il dimezzamento per i lavoratori dipendenti 

non collocati in aspettativa;  
 Dato atto che all’art. 1, commi 54 e 55 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, veniva 

disposto:  
«54. Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione 

nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i 
seguenti emolumenti:  

a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai 
presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali 
e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati 
enti;  

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, 
provinciali, regionali e delle comunità montane;  

c) omissis……  
55. A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge e per il periodo di tre 

anni, gli emolumenti di cui al comma 53 non possono superare gli importi risultanti alla data del 
30 settembre 2005, come ridotti ai sensi del medesimo comma 53».  

 
 Visto il D. L. n. 112 del 25 giugno 2008 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 133 del 

06 agosto 2008;  
 
Vista la Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012, ex legge finanziaria) 

approvata in via definitiva dal Parlamento il 12 novembre 2011 e pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
14 novembre 2011, n. 265; 

 
Dato atto che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per 

l'anno 2012 è stato prorogato al 30 giugno 2012 dal cosiddetto decreto Milleproroghe (comma 16-
quater, art. 29, D.L. 216/2011);  

 
Vista la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria per l’anno 2008) pubblicata sulla 

G.U. n. 300 del 28 dicembre 2007 – serie generale – la quale, all’art. 2 comma 25°, ha apportato 
alcune modifiche all’art. 8 2 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle indennità degli amministratori 
degli Enti locali;  



 
 Evidenziato che tali modifiche non inficiano l’attuale sistema delle indennità del Sindaco, del 

Vice-Sindaco e dei componenti della Giunta comunale di questo Ente come determinate per l’anno 
2011;  

 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto di confermare le indennità spettanti al Sindaco ed ai 

componenti della Giunta comunale attualmente in vigore;  
 
Visto che questo Comune alla data del 31/12/2010, penultimo anno (art. 8/bis del D.L. 

18/01/1993 n. 8 come convertito nella Legge 19/03/1993 n. 68), secondo i dati ISTAT conta n. 
1515 abitanti; 

 
Tutto ciò premesso;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti gli atti di nomina n. 1 del 11/06/2009 (nomina del consigliere Manfredotti alla carica di 

assessore), n. 2 del 16/06/2009 (nomina del consigliere Venturi alla carica di assessore) e n. 3 del 
11/06/2009 (nomina del consigliere Manfredotti alla carica di vicesindaco); 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla presente deliberazione ha 

espresso parere favorevole il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

 
Tutto ciò premesso;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di determinare per l'anno 2012 l'indennità di funzione mensile da corrispondere agli 
amministratori ai sensi  delle vigenti norme di legge nelle seguenti misure al lordo delle ritenute 
di legge: 

 
Sindaco  Marco Ruffino                                                                       € 1.301,47 

Vicesindaco  Claudio Manfredotti  20% di € 1.301,47 pari ad  € 260,29 

Assessore Katia Venturi      15% di € 1.301,47 pari ad € 195,22/2  € 97,61 

 
2. di dare atto che l'indennità per gli amministratori che risultano dipendenti e che non hanno 

richiesto l’aspettativa (Assessore Katia Venturi), ai sensi dell’art. 82 del  D.Lgs. n. 267/2000 
viene ridotta al 50%; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento comporta un impegno di spesa per € 19.912,44 oltre 
IRAP, per totali € 21.604,99 e trova copertura al codice di bilancio 01.01.01.03/00. 

 
 Con separata votazione ed all'unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, la 
seguente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
RUFFINO MARCO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

___________________________________ 
 
 

 
  
VISTO: si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e/o contabile: 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
14/06/2012 come prescritto dall'art.124, comma 1, d.lgs. n. 267/00. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

-------------------------------------- 
 

=============================================== 
� E' stata comunicata con elenco n. 12 in data 14/06/2012 ai Sigg. Capigruppo consiliari come previsto 

dall'art. 125, del d.lgs n. 267/00; 
� nonché alla Prefettura di Torino (art. 135, d.lgs.n.267/00) 

 
 

- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA  IL 13-giu-2012 
 
 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al 
controllo (art. 134, comma 3); 

 
lì, 14/06/2012  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
CONTABILE Favorevole 07/06/2012 LAMPIANO Teresa  

TECNICO Favorevole 07/06/2012 LAMPIANO Teresa  


